
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 
О МЕРАХ 

ПО СОЗДАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС" 

 

  (В редакции постановлений Правительства Российской Федерации 
от 28.03.2018 № 334, от 06.06.2020 №837)

 
В соответствии с Федеральным законом "О Государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос" и в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 12 мая 
2016 г. № 221 "О мерах по созданию Государственной корпорации по космической деятельности 
"Роскосмос" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Передать Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" в 
качестве имущественного взноса Российской Федерации находящиеся в федеральной 
собственности акции акционерных обществ по перечню согласно приложению № 1: 

а) для внесения: 

акций акционерного общества "Институт подготовки кадров машиностроения и 
приборостроения" (г. Королев, Московская область), публичного акционерного общества "Научно-
производственное объединение "Искра" (г. Пермь), акционерного общества "Государственный 
ракетный центр имени академика В.П. Макеева" (г. Миасс, Челябинская область), акционерного 
общества "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, 
информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна" (г. 
Москва), акционерного общества "Информационные спутниковые системы" имени академика М.Ф. 
Решетнева" (г. Железногорск, Красноярский край), акционерного общества "Российская 
корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем" (г. Москва), 
акционерного общества "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного 
приборостроения" (г. Москва), акционерного общества "Ракетно-космический центр "Прогресс" (г. 
Самара), акционерного общества "Конструкторское бюро химавтоматики" (г. Воронеж), 
акционерного общества "НПО Энергомаш имени академика В.П. Глушко" (г. Химки, Московская 
область), публичного акционерного общества "Протон - Пермские моторы" (г. Пермь), открытого 
акционерного общества "Технический Центр "Новатор" (г. Мирный, Архангельская область), 
акционерного общества "ЭХО" (г. Москва), акционерного общества "Научно-исследовательский 
институт микроприборов-К" (г. Москва, г. Зеленоград) - в уставный капитал открытого 
акционерного общества "Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва); 

акций акционерного общества "Центральное конструкторское бюро "Геофизика" (г. 
Красноярск), акционерного общества "Особое конструкторское бюро противопожарной техники" 
(г. Торжок, Тверская область), акционерного общества "Центральное конструкторское бюро 
транспортного машиностроения" (г. Тверь) - в уставный капитал акционерного общества 
"Корпорация "Стратегические пункты управления" (г. Москва); 

акций акционерного общества "Научно-исследовательский институт командных приборов" (г. 
Санкт-Петербург), акционерного общества "Научно-производственное объединение автоматики 
имени академика Н.А. Семихатова" (г. Екатеринбург) - в уставный капитал акционерного общества 
"Ракетно-космический центр "Прогресс" (г. Самара); 



2 

б) для передачи: 

акций акционерного общества "Златоустовский машиностроительный завод" (Челябинская 
область), акционерного общества "Красноярский машиностроительный завод", акционерного 
общества "Миасский машиностроительный завод" (Челябинская область) - открытому 
акционерному обществу "Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва) с 
последующим внесением в уставный капитал акционерного общества "Государственный ракетный 
центр имени академика В.П. Макеева" (г. Миасс, Челябинская область); 

акций акционерного общества "Московский завод электромеханической аппаратуры", 
акционерного общества "Научно-исследовательский институт электромеханики" (г. Истра, 
Московская область), открытого акционерного общества "Научно-Производственное Объединение 
"Новатор" (г. Мирный, Архангельская область), акционерного общества "Производственно-
конструкторское предприятие "ИРИС" (г. Ростов-на-Дону) - открытому акционерному обществу 
"Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва) с последующим внесением в 
уставный капитал акционерного общества "Научно-производственная корпорация "Космические 
системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени 
А.Г. Иосифьяна" (г. Москва); 

акций акционерного общества "Научно-производственное предприятие "Геофизика - Космос" 
(г. Москва), акционерного общества "Научно-производственное предприятие "Квант" (г. Москва), 
акционерного общества "Научно-производственный центр "Полюс" (г. Томск), открытого 
акционерного общества "Испытательный технический центр - НПО ПМ" (г. Железногорск, 
Красноярский край), открытого акционерного общества "НПО ПМ - Малое Конструкторское Бюро" 
(г. Железногорск, Красноярский край), открытого акционерного общества "НПО ПМ - Развитие" (г. 
Железногорск, Красноярский край), открытого акционерного общества "Сибирский институт 
проектирования предприятий машиностроения" (г. Железногорск, Красноярский край) - открытому 
акционерному обществу "Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва) с 
последующим внесением в уставный капитал акционерного общества "Информационные 
спутниковые системы" имени академика М.Ф. Решетнева" (г. Железногорск, Красноярский край); 

акций акционерного общества "Научно-исследовательский институт точных приборов" (г. 
Москва), акционерного общества "Научно-исследовательский институт физических измерений" (г. 
Пенза), акционерного общества "Научно-производственное объединение измерительной техники" 
(г. Королев, Московская область), акционерного общества "Особое конструкторское бюро 
Московского энергетического института" (г. Москва) - открытому акционерному обществу 
"Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва) с последующим внесением в 
уставный капитал акционерного общества "Российская корпорация ракетно-космического 
приборостроения и информационных систем" (г. Москва); 

акций акционерного общества "106 экспериментальный оптико-механический завод" (г. 
Москва), открытого акционерного общества "БАЗАЛЬТ" (г. Тула), акционерного общества 
"Научно-инженерный центр электротехнического университета" (г. Санкт-Петербург) - открытому 
акционерному обществу "Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва) с 
последующим внесением в уставный капитал акционерного общества "Научно-производственная 
корпорация "Системы прецизионного приборостроения" (г. Москва). 

2. Передать Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" в 
качестве имущественного взноса Российской Федерации: 

а) здания, расположенные в г. Москве, ул. Щепкина, д. 42, строения 1 и 2, и земельный участок 
площадью 15919 кв. метров, расположенный в г. Москве, ул. Щепкина, владение 42, строения 1 и 2, 
кадастровый номер 77:01:0003049:3; 



3 

б) помещения общей площадью 7249,3 кв. метра, находящиеся в здании, расположенном в г. 
Москве, ул. Иркутская, д. 11/17, корпус 5; 

в) иное имущество упраздненного Федерального космического агентства после представления 
ликвидационной комиссией Федерального космического агентства в Федеральное агентство по 
управлению государственным имуществом сведений об этом имуществе. 

3. Преобразовать государственные унитарные предприятия по перечню согласно приложению 
№ 2 в акционерные общества с последующей передачей 100 процентов акций каждого из них 
Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" в качестве 
имущественного взноса Российской Федерации. 

4. Федеральному агентству по управлению государственным имуществом совместно с 
Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" осуществить: 

а) в месячный срок проведение мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 
постановления, за исключением передачи Государственной корпорации по космической 
деятельности "Роскосмос" в качестве имущественного взноса Российской Федерации находящихся 
в федеральной собственности акций акционерного общества "Корпорация "Московский институт 
теплотехники"; 

б) передачу в IV квартале 2018 г. Государственной корпорации по космической деятельности 
"Роскосмос" в качестве имущественного взноса Российской Федерации находящихся в федеральной 
собственности акций акционерного общества "Корпорация "Московский институт теплотехники"; 

в) в течение переходного периода, определенного Федеральным законом "О Государственной 
корпорации по космической деятельности "Роскосмос": 

проведение мероприятий, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящего постановления; 

передачу федеральных государственных учреждений по перечню, утвержденному 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2016 г. № 191-р; 

г) передачу Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" в 
качестве имущественного взноса Российской Федерации акций дополнительных выпусков 
акционерных обществ, приведенных в приложении № 1 к настоящему постановлению, в 
соответствии с пунктом 1 настоящего постановления и акционерных обществ, созданных при 
преобразовании государственных унитарных предприятий, приведенных в приложении № 2 к 
настоящему постановлению, поступающих в собственность Российской Федерации по любым 
основаниям после вступления в силу Федерального закона "О Государственной корпорации по 
космической деятельности "Роскосмос". 

5. Утвердить прилагаемые: 

перечень имущества Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", 
совершение сделок с которым подлежит согласованию с Правительством Российской Федерации; 

перечень имущества Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", 
на которое не может быть обращено взыскание; 

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации. 

6. Установить, что на организации Государственной корпорации по космической деятельности 
"Роскосмос" не распространяется действие: 



4 

а) постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 1999 г. № 1116 
"Об утверждении порядка отчетности руководителей федеральных государственных унитарных 
предприятий и представителей интересов Российской Федерации в органах управления 
акционерных обществ"; 

б) постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 г. № 234 "О порядке 
заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных 
унитарных предприятий"; 

в) постановления Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2002 г. № 228 "О мерах 
по повышению эффективности использования федерального имущества, закрепленного в 
хозяйственном ведении федеральных государственных унитарных предприятий"; 

г) подпункта "м" пункта 1 и подпункта "о" пункта 2 постановления Правительства Российской 
Федерации от 13 июня 2006 г. № 374 "О перечнях документов, необходимых для принятия решения 
о передаче имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской 
Федерации или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации 
в федеральную собственность или муниципальную собственность, из муниципальной 
собственности в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации"; 

(В редакции постановления Правительства Российской Федерации от 06.06.2020 № 837) 

д) постановления Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2007 г. № 872 "О 
создании и регулировании деятельности федеральных казенных предприятий"; 

е) постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539 "Об 
утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных 
государственных учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных 
учреждений и внесения в них изменений"; 

ж) постановления Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 г. № 834 "Об 
особенностях списания федерального имущества"; 

з) постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2004 г. № 739 "О 
полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника 
имущества федерального государственного унитарного предприятия"; (Дополнен – постановление 
Правительства Российской Федерации от 06.06.2020 № 837) 

и) постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 537 "О порядке 
осуществления федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий 
учредителя федерального государственного учреждения". (Дополнен – постановление 
Правительства Российской Федерации от 06.06.2020 № 837) 

7. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по перечню 
согласно приложению № 3. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 



5 

Приложение № 1 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, АКЦИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ И ПОДЛЕЖАТ ПЕРЕДАЧЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС" 

В КАЧЕСТВЕ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЗНОСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Акционерные общества и их местонахождение Количество вносимых 
акций 

штук процентов

1. Открытое акционерное общество "Объединенная 
ракетно-космическая корпорация", г. Москва

- 100 

2. Акционерное общество "Корпорация "Стратегические 
пункты управления", г. Москва

- 100 

3. Открытое акционерное общество "Главкосмос", г. 
Москва 

- 100 

4. Акционерное общество "Салаватский химический 
завод", Республика Башкортостан

- 65,9 

5. Открытое акционерное общество "Турбонасос", г. 
Воронеж 

- 100 

6. Акционерное общество "Корпорация "Московский 
институт теплотехники" 

- 100 

7. Акционерное общество "Институт подготовки кадров 
машиностроения и приборостроения", г. Королев, 
Московская область 

- 2,78 

8. Публичное акционерное общество "Научно-
производственное объединение "Искра", г. Пермь

- 20 

9. Акционерное общество "Государственный ракетный 
центр имени академика В.П. Макеева", г. Миасс, 
Челябинская область 

- 5,89 

10. Акционерное общество "Научно-производственная 
корпорация "Космические системы мониторинга, 
информационно-управляющие и электромеханические 
комплексы" имени А.Г. Иосифьяна", г. Москва

- 19,79 

11. Акционерное общество "Информационные спутниковые 
системы" имени академика М.Ф. Решетнева", г. 
Железногорск, Красноярский край

- 44,45 

12. Акционерное общество "Российская корпорация 
ракетно-космического приборостроения и 

- 17,43 



6 

информационных систем", г. Москва

13. Акционерное общество "Научно-производственная 
корпорация "Системы прецизионного 
приборостроения", г. Москва 

- 51,93 

14. Акционерное общество "Ракетно-космический центр 
"Прогресс", г. Самара 

- 100 

15. Акционерное общество "Конструкторское бюро 
химавтоматики", г. Воронеж 

- 34,08 

16. Акционерное общество "НПО Энергомаш имени 
академика В.П. Глушко", г. Химки, Московская область

- 10,93 

17. Публичное акционерное общество "Протон - Пермские 
моторы", г. Пермь 

- 5,3 

18. Открытое акционерное общество "Технический Центр 
"Новатор", г. Мирный, Архангельская область

- 100 

19. Акционерное общество "ЭХО", г. Москва - 100

20. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт микроприборов-К", г. Москва, г. Зеленоград

- 100 

21. Акционерное общество "Центральное конструкторское 
бюро "Геофизика", г. Красноярск

- 61,26 

22. Акционерное общество "Особое конструкторское бюро 
противопожарной техники", г. Торжок, Тверская 
область 

1 - 

23. Акционерное общество "Центральное конструкторское 
бюро транспортного машиностроения", г. Тверь

1 - 

24. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт командных приборов", г. Санкт-Петербург

- 20,68 

25. Акционерное общество "Научно-производственное 
объединение автоматики имени академика Н.А. 
Семихатова", г. Екатеринбург 

- 16,75 

26. Акционерное общество "Златоустовский 
машиностроительный завод", Челябинская область

- 49,32 

27. Акционерное общество "Красноярский 
машиностроительный завод" 

- 73,26 

28. Акционерное общество "Миасский 
машиностроительный завод", Челябинская область

- 8,98 

29. Акционерное общество "Московский завод 
электромеханической аппаратуры"

- 1,72 

30. Акционерное общество "Научно-исследовательский - 4,19



7 

институт электромеханики", г. Истра, Московская 
область 

31. Открытое акционерное общество "Научно-
Производственное Объединение "Новатор", г. Мирный, 
Архангельская область 

1 - 

32. Акционерное общество "Производственно-
конструкторское предприятие "ИРИС", г. Ростов-на-
Дону 

1 - 

33. Акционерное общество "Научно-производственное 
предприятие "Геофизика - Космос", г. Москва

- 33,81 

34. Акционерное общество "Научно-производственное 
предприятие "Квант", г. Москва

- 25,72 

35. Акционерное общество "Научно-производственный 
центр "Полюс", г. Томск 

- 42,32 

36. Открытое акционерное общество "Испытательный 
технический центр - НПО ПМ", г. Железногорск, 
Красноярский край 

1 - 

37. Открытое акционерное общество "НПО ПМ - Малое 
Конструкторское Бюро", г. Железногорск, 
Красноярский край 

1 - 

38. Открытое акционерное общество "НПО ПМ - Развитие", 
г. Железногорск, Красноярский край

1 - 

39. Открытое акционерное общество "Сибирский институт 
проектирования предприятий машиностроения", г. 
Железногорск, Красноярский край

1 - 

40. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт точных приборов", г. Москва

- 16,99 

41. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт физических измерений", г. Пенза

- 28,65 

42. Акционерное общество "Научно-производственное 
объединение измерительной техники", г. Королев, 
Московская область 

- 12,85 

43. Акционерное общество "Особое конструкторское бюро 
Московского энергетического института", г. Москва

- 12,25 

44. Акционерное общество "106 экспериментальный 
оптико-механический завод", г. Москва

- 71,71 

45. Открытое акционерное общество "БАЗАЛЬТ", г. Тула - 66,58

46. Акционерное общество "Научно-инженерный центр 
электротехнического университета", г. Санкт-Петербург

1 - 

 



8 

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
ПРЕОБРАЗОВАНИЮ В АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА, АКЦИИ КОТОРЫХ 

ПОДЛЕЖАТ ПЕРЕДАЧЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС" В КАЧЕСТВЕ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ВЗНОСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

  (В редакции постановления Правительства Российской Федерации 
от 28.03.2018 № 334)

 
1. Федеральное государственное унитарное предприятие "Государственный космический 

научно-производственный центр имени М.В. Хруничева", г. Москва. 

2. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-производственное 
объединение "Техномаш", г. Москва. 

3. Государственный научный центр Российской Федерации - федеральное государственное 
унитарное предприятие "Исследовательский центр имени М.В. Келдыша", г. Москва. 

4. Федеральное государственное унитарное предприятие "Конструкторское бюро "Арсенал" 
имени М.В. Фрунзе", г. Санкт-Петербург. 

5. (Исключен – постановление Правительства Российской Федерации от 28.03.2018 №). 

6. Федеральное государственное унитарное предприятие Научно-технический центр "Охрана", 
г. Москва. 

7. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-исследовательский 
институт машиностроения", г. Нижняя Салда, Свердловская область. 

8. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-производственное 
объединение имени С.А. Лавочкина", г. Химки, Московская область. 

9. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-производственный центр 
автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина", г. Москва. 

10. Федеральное государственное унитарное предприятие "Опытное конструкторское бюро 
"Факел", г. Калининград. 

11. Федеральное государственное унитарное предприятие "Организация "Агат", г. Москва. 

12. Федеральное государственное унитарное предприятие "Центральный научно-
исследовательский институт машиностроения", г. Королев, Московская область. 

13. Федеральное государственное унитарное предприятие "Центр эксплуатации объектов 
наземной космической инфраструктуры", г. Москва. 

14. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-технический центр "Заря", 



9 

г. Москва. 

15. Федеральное государственное унитарное предприятие Центр "Звездный", г. Москва. 

16. Федеральное казенное предприятие "Научно-испытательный центр ракетно-космической 
промышленности", г. Пересвет, Московская область. 



10 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС", СОВЕРШЕНИЕ СДЕЛОК С КОТОРЫМ 

ПОДЛЕЖИТ СОГЛАСОВАНИЮ С ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

1. Здание, расположенное в г. Москве, ул. Щепкина, д. 42, строение 1. 

2. Здание, расположенное в г. Москве, ул. Щепкина, д. 42, строение 2. 

3. Земельный участок площадью 15919 кв. метров (кадастровый номер 77:01:0003049:3), 
расположенный в г. Москве, ул. Щепкина, владение 42, строения 1 и 2. 
 



11 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС", НА КОТОРОЕ НЕ МОЖЕТ БЫТЬ 

ОБРАЩЕНО ВЗЫСКАНИЕ 
 

1. Здание, расположенное в г. Москве, ул. Щепкина, д. 42, строение 1. 

2. Здание, расположенное в г. Москве, ул. Щепкина, д. 42, строение 2. 

3. Земельный участок площадью 15919 кв. метров (кадастровый номер 77:01:0003049:3), 
расположенный в г. Москве, ул. Щепкина, владение 42, строения 1 и 2. 



12 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

1. Исключить из перечня акционерных обществ, в отношении которых определение позиции 
акционера - Российской Федерации по вопросам выдвижения кандидатов для избрания в органы 
управления, ревизионную и счетную комиссии, голосования на общих собраниях акционеров по 
вопросам их формирования, а также согласование директив представителям Российской Федерации 
и представителям интересов Российской Федерации в советах директоров (наблюдательных 
советах) по голосованию на заседаниях советов директоров (наблюдательных советов) по вопросам 
формирования единоличного исполнительного органа и избрания (переизбрания) председателей 
советов директоров (наблюдательных советов) осуществляется Правительством Российской 
Федерации, Председателем Правительства Российской Федерации или по его поручению 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 23 января 2003 г. № 91-р (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2003, № 4, ст. 377; № 52, ст. 5074; 2004, № 1, ст. 99; № 5, ст. 391; № 29, ст. 
3057; 2005, № 41, ст. 4167; 2006, № 18, ст. 2021, 2033; № 35, ст. 3782; 2007, № 28, ст. 3466; № 31, ст. 
4103; № 40, ст. 4815; № 46, ст. 5624; № 49, ст. 6199; 2008, № 20, ст. 2386; № 41, ст. 4686; № 48, ст. 
5621; 2009, № 7, ст. 842; № 10, ст. 1247; № 11, ст. 1349; № 26, ст. 3223, 3260; № 35, ст. 4285; № 41, 
ст. 4832; № 46, ст. 5536; № 49, ст. 6012, 6038; № 51, ст. 6380; 2010, № 18, ст. 2257; № 44, ст. 5716; 
2011, № 4, ст. 644; № 8, ст. 1180; № 31, ст. 4789; № 41, ст. 5782; 2012, № 41, ст. 5661; № 47, ст. 6522; 
2013, № 6, ст. 579; № 31, ст. 4256; 2014, № 10, ст. 1066; № 12, ст. 1323; № 18, ст. 2206; № 27, ст. 
3804; 2015, № 19, ст. 2850; 2016, № 12, ст. 1702; № 22, ст. 3241), позиции 32.23 и 32.24. 

2. В перечне стратегических организаций, а также федеральных органов исполнительной 
власти, обеспечивающих реализацию единой государственной политики в отраслях экономики, в 
которых осуществляют деятельность эти организации, утвержденном распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 20 августа 2009 г. № 1226-р (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2009, № 35, ст. 4288; № 45, ст. 5392; № 47, ст. 5682; № 52, ст. 6632; 2010, № 
4, ст. 431; № 11, ст. 1232; № 12, ст. 1396; № 17, ст. 2128; № 18, ст. 2271; № 25, ст. 3201 - 3203; № 30, 
ст. 4126; № 37, ст. 4675; № 42, ст. 5440, 5441; № 49, ст. 6549; № 50, ст. 6765; 2011, № 14, ст. 1975 - 
1977; № 15, ст. 2167; № 28, ст. 4242; № 40, ст. 5580; № 41, ст. 5782; № 50, ст. 7414; 2012, № 1, ст. 
225; № 4, ст. 509; № 6, ст. 754, 776; № 11, ст. 1339; № 17, ст. 2107; № 19, ст. 2490; № 25, ст. 3426; № 
30, ст. 4295; № 31, ст. 4410; № 38, ст. 5198; № 44, ст. 6069; № 51, ст. 7278; 2013, № 7, ст. 667; № 9, 
ст. 972, 998; № 21, ст. 2684; № 27, ст. 3643; № 28, ст. 3877; № 36, ст. 4646; № 41, ст. 5217; № 43, ст. 
5585; № 45, ст. 5886; № 50, ст. 6640; 2014, № 6, ст. 604; № 13, ст. 1501; № 28, ст. 4096; № 34, ст. 
4729; № 42, ст. 5781; № 50, ст. 7181, 7217; 2015, № 8, ст. 1177; № 9, ст. 1377; № 18, ст. 2755; № 19, 
ст. 2846; № 21, ст. 3139; № 26, ст. 3931; № 32, ст. 4799; № 36, ст. 5079; 2016, № 2, ст. 428; № 23, ст. 
3393): 

а) в разделе I: 

позиции изложить в следующей редакции: 
 



 

 

"71. Государственный космический 
научно-производственный центр 
имени М.В. Хруничева <**>, г. 
Москва

7730052050 1027739198090";  

 

"122. Государственный научный центр 
Российской Федерации - 
федеральное государственное 
унитарное предприятие 
"Исследовательский центр имени 
М.В. Келдыша" <**>, г. Москва

7711000836 1027700482303";  

 

"139. Конструкторское бюро "Арсенал" 
имени М.В. Фрунзе <**>, г. Санкт-
Петербург 

7804024727 1027802494940";  

 

"176. Московское опытно-
конструкторское бюро "Марс" <**>, 
г. Москва 

7707058167 1027739113654";  

 

"207. Научно-исследовательский институт 
машиностроения <**>, г. Нижняя 
Салда, Свердловская область

6622000374 1026600786574";  

 

"243. Научно-производственное 
объединение "Техномаш" <**>, г. 
Москва

7715012448 1037739453982";  

 

"246. Научно-производственное 
объединение им. С.А. Лавочкина 
<**>, г. Химки, Московская область

5047003253 1025006175644";  



 

 

 

"267. Научно-производственный центр 
автоматики и приборостроения 
имени академика Н.А. Пилюгина 
<**>, г. Москва 

7728171283 1027739552642";  

 

"271. Научно-технический центр "Заря" 
<**>, г. Москва 

7710030179 1027700446840";  

 

"276. Научно-технический центр 
"Охрана" <**>, г. Москва

7710024288 1037739110265";  

 

"301. Опытное конструкторское бюро 
"Факел" <**>, г. Калининград

3906013389 1023901002927";  

 

"303. Организация "Агат" <**>, г. Москва 7710096370 1037739369227";

 

"419. Центр эксплуатации объектов 
наземной космической 
инфраструктуры <**>, г. Москва

7702044530 1027739178510";  

 

"439. Центральный научно-
исследовательский институт 
машиностроения <**>, г. Королев, 
Московская область 

5018034218 1025002032791";  

 
позиции 447 и 460 исключить; 

б) в разделе II позиции изложить в следующей редакции: 
 

"7. Авангард <**>, г. Сафоново, 6726504312 1086726001614";



 

 

Смоленская область 

 

"71. Военно-промышленная корпорация 
"Научно-производственное 
объединение машиностроения" 
<**>, г. Реутов, Московская область

5012039795 1075012001492";  

 

"113. Государственный ракетный центр 
имени академика В.П. Макеева 
<**>, г. Миасс, Челябинская область

7415061109 1087415002168";  

 

"152. Златоустовский 
машиностроительный завод <**>, 
Челябинская область 

7404052938 1097404000594";  

 

"154. Ижевский мотозавод "Аксион-
холдинг" <**>, Удмуртская 
Республика 

1826000616 1021801140833  

155. Ижевский радиозавод <**>, 
Удмуртская Республика

1833013253 1021801502183";  

 

"162. Институт подготовки кадров 
машиностроения и приборостроения 
<**>, г. Королев, Московская 
область

5018035349 1025002037532";  

 

"168. "Информационные спутниковые 
системы" имени академика М.Ф. 
Решетнева <**>, г. Железногорск, 
Красноярский край 

2452034898 1082452000290";  

 



 

 

"208. Композит <**>, г. Королев, 
Московская область 

5018078448 1025002043813";  

 

"221. Конструкторское бюро 
химавтоматики <**>, г. Воронеж

3665046177 1043600062725";  

 

"238. Корпорация "Компомаш" <**>, г. 
Москва

7715043044 1037739067365";  

 

"244. Красноярский машиностроительный 
завод <**> 

2462206345 1082468060553";  

 

"260. Машиностроительный завод 
"Арсенал" <**>, г. Санкт-Петербург

7804040302 1027802490540";  

 

"269. Миасский машиностроительный 
завод <**>, Челябинская область

7415061758 1087415002784";  

 

"282. Московский машиностроительный 
завод "Вымпел" <**> 

7719035460 1027739057884";  

 

"302. Научно-исследовательский институт 
"Гермес" <**>, г. Златоуст, 
Челябинская область 

7404050585 1087404001156";  

 

"323. Научно-исследовательский институт 
точной механики <**>, г. Санкт-
Петербург 

7804028175 1027802484610  

324. Научно-исследовательский институт 5836636246 1095836001304";



 

 

физических измерений <**>, г. 
Пенза

 

"328. Научно-исследовательский 
проектно-конструкторский и 
технологический аккумуляторный 
институт "ИСТОЧНИК" <**>, г. 
Санкт-Петербург 

7813054982 1027806861477";  

 

"342. Научно-производственное 
объединение "Искра" <**>, г. Пермь

5907001774 1025901509798";  

 

"352. Научно-производственное 
объединение электромеханики <**>, 
г. Миасс, Челябинская область

7415044181 1057407000683";  

 

"355. Научно-производственное 
предприятие "Геофизика-Космос" 
<**>, г. Москва 

7718649612 5077746924074";  

 

"360. Научно-производственное 
предприятие "Квант" <**>, г. 
Москва

7717585042 5077746415533";  

 

"371. Научно-производственное 
предприятие космического 
приборостроения "Квант" <**>, г. 
Ростов-на-Дону 

6152001056 1026104370731";  

 

"376. Научно-производственный центр 
"Полюс" <**>, г. Томск

7017171342 1077017004063";  



 

 

 

"399. НПО Энергомаш имени академика 
В.П. Глушко <**>, г. Химки, 
Московская область 

5047008220 1025006169704";  

 

"436. Пермский завод 
"Машиностроитель" <**>

5906075029 1075906004217";  

 

"450. Производственное объединение 
"Стрела" <**>, г. Оренбург

5609061432 1065658011638";  

 

"457. Протон - Пермские моторы <**>, г. 
Пермь

5904006044 1025900893622";  

 

"467. Ракетно-космическая корпорация 
"Энергия" имени С.П. Королева 
<**>, г. Королев, Московская 
область

5018033937 1025002032538";  

 

"500. Сатурн <**>, г. Краснодар 2311006961 1022301812246";

 

"512. Сибирские приборы и системы 
<**>, г. Омск 

5506203082 1085543014413";  

 

"581. Уральский институт 
проектирования промышленных 
предприятий <**>, г. Златоуст, 
Челябинская область 

7404006071 1027400577346";  

 

"648. Научно-производственная 5006013446 1095015000860";



 

 

организация "Орион" <**>, г. 
Краснознаменск, Московская 
область

 

"654. Уральский научно-
исследовательский институт 
композиционных материалов <**>, 
г. Пермь 

5906092190 1095906003490";  

 

"709. Объединенная ракетно-космическая 
корпорация <**>, г. Москва

7722692000 1097746448580  

 

710. Научно-производственное 
объединение измерительной 
техники <**>, г. Королев, 
Московская область 

5018139517 1095018006555  

711. Научно-исследовательский институт 
точных приборов <**>, г. Москва

7715784155 1097746735481  

712. Особое конструкторское бюро 
Московского энергетического 
института <**>, г. Москва

7722701431 1097746729816";  

 

"716. Научно-исследовательский институт 
электромеханики <**>, г. Истра, 
Московская область 

5017084537 1095017003652  

717. Производственно-конструкторское 
предприятие "ИРИС" <**>, г. 
Ростов-на-Дону 

6164295259 1106164000161";  

 

"719. Научно-производственная 7722698108 1097746629639



 

 

корпорация "Системы 
прецизионного приборостроения" 
<**>, г. Москва 

720. Российская корпорация ракетно-
космического приборостроения и 
информационных систем <**>, г. 
Москва

7722698789 1097746649681";  

 

"726. Воткинский завод <**>, Удмуртская 
Республика 

1828020110 1101828001000  

727. Головное особое конструкторское 
бюро "Прожектор" <**>, г. Москва

7720699480 1107746880031  

728. Корпорация "Московский институт 
теплотехники" <**>, г. Москва

7715842760 5107746017033  

729. Научно-производственный 
комплекс "Альтернативная 
Энергетика" <**>, г. Электроугли, 
Московская область 

5031093484 1105031004077";  

 

"774. Московский завод 
электромеханической аппаратуры 
<**>, г. Москва 

7722761769 1117746943973  

775. Научно-производственная 
корпорация "Космические системы 
мониторинга, информационно-
управляющие и 
электромеханические комплексы" 
имени А.Г. Иосифьяна <**>, г. 
Москва

7701944514 5117746071097  

776. Турбонасос <**>, г. Воронеж 3665086483 1123668001214";



 

 

 

"806. Корпорация "Стратегические 
пункты управления" <**>, г. Москва

7722775458 1127746345704  

807. Особое конструкторское бюро 
противопожарной техники <**>, г. 
Торжок, Тверская область

6915013599 1126915000190  

808. 
 

Центральное конструкторское бюро 
"Геофизика" <**>, г. Красноярск

2463237459 1122468026999  

809. Центральное конструкторское бюро 
транспортного машиностроения 
<**>, г. Тверь 

6952032279 1126952005575";  

 

"816. Корпорация космических систем 
специального назначения "Комета", 
г. Москва 

7723836671 1127746365670 Минпромторг России"; 

"950. Ракетно-космический центр 
"Прогресс" <**>, г. Самара

6312139922 1146312005344  

951. Научно-исследовательский институт 
командных приборов <**>, г. 
Санкт-Петербург 

7805654288 1147847231674  

952. Научно-производственное 
объединение автоматики имени 
академика Н.А. Семихатова <**>, г. 
Екатеринбург 

6685066917 1146685026509";  

 
в) в разделе III: 

позиции изложить в следующей редакции: 
 

"4. Закрытое акционерное общество 5017009385 1025001821206";



 

 

"Новатор" <**>, г. Истра, 
Московская область 

 

"16. Акционерное общество 
"Салаватский химический завод" 
<**>, Республика Башкортостан

0266036534 1120266001107";  

 
дополнить следующими позициями: 

 

"18. Научно-исследовательский институт 
микроприборов-К <**>, г. Москва, 
г. Зеленоград 

7735147066 1157746879025  

19. Центральный научно-
исследовательский 
радиотехнический институт имени 
академика А.И. Берга, г. Москва

7701106880 1027739035818 Минпромторг России"; 



 

 

 
г) дополнить сноской следующего содержания: 

"<**> Функции федерального органа исполнительной власти, обеспечивающего реализацию 
единой государственной политики в отрасли экономики, в которой осуществляет деятельность 
организация, осуществляются Государственной корпорацией по космической деятельности 
"Роскосмос".". 

3. В перечне федеральных государственных унитарных предприятий, планируемых к 
приватизации в 2014 - 2016 годах, раздела II прогнозного плана (программы) приватизации 
федерального имущества и основных направлений приватизации федерального имущества на 2014 
- 2016 годы, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2013 
г. № 1111-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 28, ст. 3842; № 51, ст. 
6872; 2014, № 6, ст. 610; № 7, ст. 728; № 18, ст. 2206, 2213; № 20, ст. 2551, 2605; № 25, ст. 3333; № 
27, ст. 3790; № 31, ст. 4459; № 34, ст. 4739; № 36, ст. 4896; № 37, ст. 4992; 2015, № 4, ст. 656, 693; № 
7, ст. 1064; № 8, ст. 1190; № 9, ст. 1320; № 17, ст. 2583, 2601; № 23, ст. 3347; № 25, ст. 3720; № 31, 
ст. 4706; № 36, ст. 5120; № 41, ст. 5703; № 47, ст. 6638; № 48, ст. 6865; 2016, № 2, ст. 444; № 5, ст. 
721, 737; № 12, ст. 1704; № 21, ст. 3045): 

а) в подразделе "Научные исследования и разработки": 

позицию, касающуюся Опытного конструкторского бюро "Факел", изложить в следующей 
редакции: 

"Опытное конструкторское бюро "Факел", г. Калининград <******>"; 

позицию, касающуюся Научно-производственного объединения им. С.А. Лавочкина, 
изложить в следующей редакции: 

"Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина, г. Химки, Московская область 
<******>"; 

позицию, касающуюся Научно-исследовательского института машиностроения, изложить в 
следующей редакции: 

"Научно-исследовательский институт машиностроения, г. Нижняя Салда, Свердловская 
область <******>"; 

позицию, касающуюся Московского опытно-конструкторского бюро "Марс", изложить в 
следующей редакции: 

"Московское опытно-конструкторское бюро "Марс", г. Москва <******>"; 

позицию, касающуюся Научно-производственного центра автоматики и приборостроения 
имени академика Н.А. Пилюгина, изложить в следующей редакции: 

"Научно-производственный центр автоматики и приборостроения имени академика Н.А. 
Пилюгина, г. Москва <******>; 

позицию, касающуюся Конструкторского бюро "Арсенал" имени М.В. Фрунзе, изложить в 
следующей редакции: 



 

 

"Конструкторское бюро "Арсенал" имени М.В. Фрунзе, г. Санкт-Петербург <******>"; 

позицию, касающуюся Государственного космического научно-производственного центра 
имени М.В. Хруничева, изложить в следующей редакции: 

"Государственный космический научно-производственный центр имени М.В. Хруничева, г. 
Москва <******>"; 

дополнить позициями следующего содержания: 

"Научно-производственное объединение "Техномаш", г. Москва <******> 

Исследовательский центр имени М.В. Келдыша, г. Москва <******> 

Научно-технический центр "Охрана", г. Москва <******> 

Организация "Агат", г. Москва <******> 

Центральный научно-исследовательский институт машиностроения, г. Королев, Московская 
область <******> 

Центр эксплуатации объектов наземной космической инфраструктуры, г. Москва <******> 

Научно-технический центр "Заря", г. Москва <******> 

Научно-испытательный центр ракетно-космической промышленности, г. Пересвет, 
Московская область <******>"; 

б) в подразделе "Здравоохранение и предоставление социальных услуг" позицию, касающуюся 
Центра "Звездный", изложить в следующей редакции: 

"Центр "Звездный", г. Москва <******>"; 

в) дополнить сноской следующего содержания: 

"<******> Предприятие подлежит преобразованию в акционерное общество с последующей 
передачей 100 процентов акций Государственной корпорации по космической деятельности 
"Роскосмос" в качестве имущественного взноса Российской Федерации.". 



 

 

Приложение № 3 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 19 августа 2016 г. № 824 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2004 г. № 314 
"Об утверждении Положения о Федеральном космическом агентстве" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 27, ст. 2777). 

2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. № 1717-р 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 135). 

3. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2005 г. № 170-р 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 8, ст. 670). 

4. Пункт 20 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по 
вопросам лицензирования отдельных видов деятельности, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 г. № 767 "Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам 
лицензирования отдельных видов деятельности" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, № 52, ст. 5587). 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 января 2008 г. № 38 
"О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2004 г. 
N 314" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 5, ст. 407). 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008 г. № 250 
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2004 г. 
№ 314" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 15, ст. 1557). 

7. Пункт 14 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 ноября 2008 г. № 814 "О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 46, ст. 5337). 

8. Пункт 15 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2009 г. № 43 "О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2009, № 6, ст. 738). 

9. Пункт 9 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009 г. № 649 
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, № 33, ст. 4081). 

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2009 г. № 752 



 

 

"О полномочиях Федерального космического агентства в области использования государственной 
авиации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 38, ст. 4504). 

11. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 мая 2010 г. № 694-р (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 20, ст. 2501). 

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 406 "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Российской Федерации в части организации 
деятельности Федерального космического агентства" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 25, ст. 3168). 

13. Пункт 11 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2010 г. № 438 "О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 26, ст. 3350). 

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2010 г. № 513 "О мерах 
по реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 695 "О представителе 
Федерального космического агентства в Федеративной Республике Бразилии и его заместителе" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 32, ст. 4321). 

15. Пункт 10 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2011 г. № 210 
"Об организации деятельности, связанной с учреждением геральдических знаков федеральных 
органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство 
Российской Федерации, и о внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 14, ст. 1935). 

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 г. № 181 
"О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2004 г. 
№ 314" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 11, ст. 1304). 

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 386 "О 
внесении изменения в Положение о Федеральном космическом агентстве" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2411). 

18. Абзац второй пункта 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 28 августа 
2012 г. № 1546-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 36, ст. 4961). 

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 635 "О 
внесении изменения в Положение о Федеральном космическом агентстве" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 31, ст. 4231). 

20. Пункт 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в части 
полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере образования, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2013 г. № 988 "О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в части полномочий 
федеральных органов исполнительной власти в сфере образования" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 45, ст. 5822). 

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2013 г. № 1124 
"О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 30 сентября 2013 г. № 746 



 

 

"О представителе Федерального космического агентства в Республике Казахстан" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 50, ст. 6592). 

22. Пункт 3, подпункты "б", "в", "ж" и "и" пункта 4, подпункты "а" и "в" пункта 5, пункт 6, 
абзацы шестой и седьмой пункта 8 распоряжения Правительства Российской Федерации от 
3 февраля 2014 г. № 114-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 6, ст. 610). 

23. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1217 
"О некоторых вопросах деятельности федерального казенного учреждения "Дирекция космодрома 
"Восточный" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 47, ст. 6573). 

24. Пункт 6 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по 
вопросам полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере осуществления 
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2014 г. № 1581 "О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам полномочий 
федеральных органов исполнительной власти в сфере осуществления закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных нужд" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 2, ст. 491). 
 
 
 


